
                                                               
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

Registro Generale
n.718   del  16/6/2017 

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C

N°185 del 16/6/2017

Oggetto:  lavori  di  somma  urgenza  ai  sensi  dell’art.163  del  D.Lgs  50/2016,  per  la
riparazione  della  condotta  idrica  della  Tre  Sorgenti,  nel  tratto  sottostante  la  strada
S.S.115,  al  Km.  216,70  direzione  Licata,  proveniente  dal  partitore  di  Sconfitta,  che
rifornisce il  serbatoio idrico  comunale di  contrada Garrubbito. CIG: [ZE01E57BCE]. .
Liquidazione fattura  alla ditta Zarbo Giuseppe. 

   
 Anno 2017

L’anno duemiladiciassette il giorno sedici del mese di giugno alle ore ////////// nella
sua stanza 

Il Dirigente  U.T.C.

Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di 
C.C.n.83/2006.
Vista la deliberazione commissariale  n.14/2017 di approvazione D.U.P.
Vista la deliberazione commissariale  n.15/2017 di approvazione bilancio.
Vista la deliberazione della Giunta municipale n.153/2015 di approvazione PEG 
provvisorio;
Vista la determinazione commissariale n.12 del 1/6/2017. 

  Premesso che :
in data 11 aprile 2017 il geom. Biagio Lo Presti ha redatto verbale di somma urgenza dal

quale  si  rilevava  che,  su  segnalazione  del  fontaniere  Burgio,  effettuato  sopralluogo  sulla
strada statale 115, è stata rilevata una grossa quantità d'acqua che fuoriusciva dal bordo
della strada, lato sud.

nell'immediato si è proceduto a contattare il Consorzio Tre Sorgenti chiedendo la chiusura
della condotta per evitare la perdita di acqua e permettere di individuare il guasto;

l'ufficio  si  è  attivato  per  effettuare  la  riparazione  che fin  da subito  è  apparsa  seria  e
difficoltosa, in quanto la condotta attraversa trasversalmente la strada statale 115, e l'acqua
fuoriusciva  dalla  cunetta  posta  a  sud  della  corsia,  con  forte  probabilità  che  la  rottura
interessasse il tratto di condotta posto proprio al di sotto della strada statale 115.
 Considerato che la situazione richiedeva una soluzione immediata non realizzabile con  i
mezzi ed il personale a disposizione dell’Amministrazione, con ordinanza n.46 del 11/4/2017
è  stata  affidata  alla  ditta  Zarbo  Giuseppe,  presente  in  sede  e  disponibile,  l’immediata
esecuzione dei lavori;

con determinazione n.117 del 20/4/2017 è stato approvato il computo dei lavori di che
trattasi e assunto il relativo impegno di spesa;



Atteso che:
i  lavori  sono  stati  regolarmente  eseguiti,  giusta  relazione  a  consuntivo  redatta  dal

tecnico responsabile;
 in  data  15  giugno  2017  prot.22907,  la  ditta  ha  trasmesso  la  fattura  n.4  del

185/6/2017, dell'importo di € 3.510,27 IVA compresa;
la ditta è in regola con gli adempimenti contributivi;

DETERMINA

Di liquidare alla ditta Zarbo Giuseppe la fattura n.4 del 15/6/2017 dell'importo di euro
3.510,27  IVA  compresa,  relativa  ai  lavori  di  omma urgenza  ai  sensi  dell’art.163  del  D.Lgs
50/2016,  per  la  riparazione della  condotta idrica della  Tre  Sorgenti,  nel  tratto  sottostante la
strada  S.S.115,  al  Km.  216,70  direzione  Licata,  proveniente  dal  partitore  di  Sconfitta,  che
rifornisce  il  serbatoio  idrico  comunale  di  contrada  Garrubbito. CIG:  [ZE01E57BCE],  con
pagamento:

- in quanto a € 2.877,27 alla ditta Zarbo Giuseppe,
- in  quanto  a  €  633,00  a  titolo  di  imposta  sul  valore  aggiunto  secondo  le

disposizioni di cui all’art.17 ter del d.P.R. n.633/1972 e successive modifiche e integrazioni.
Di dare atto che la somma di € 3.510,27  trova copertura all'intervento 01052.02.0125

imp.n°81266;
Di bonificare le somme spettanti sul conto corrente dedicato, indicato nella fattura.
Di ridurre l'impegno n.81266 di € 2.689,73  variaz.n.81778;
Il presente atto viene trasmesso al servizio finanziario per l’esercizio dei controlli e dei

riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art.184, comma 3°, del T.u.o.e.l.

  Il Capo Settore U.T.C.

f.to ing. Concetta Di Vincenzo

ATTESTAZIONE FINANZIARIA
Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali sull’atto, si appone il visto di

regolarità contabile, ai sensi del comma 4° dell’art.184 del T.u.o.e.l.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott. Rosario Zarbo  





    COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento

Ufficio Idrico

                                                                                                                              
Prot.                          del 

  AL DIRIGENTE U.T.C.
                                                                                                                                     SEDE

                        

OGGETTO: Relazione finale sui lavori di somma urgenza ai sensi dell’art.163 del D.Lgs
50/2016,  per  la  riparazione   della  condotta  idrica  della  Tre  Sorgenti,  nel  tratto
sottostante la strada S.S.115, al Km. 216,70 direzione Licata, proveniente dal partitore
di Sconfitta, che rifornisce il serbatoio idrico comunale di contrada Garrubbito.        

A seguito dell’Ordinanza Dirigente Ufficio Tecnico n° 46 dell’11 aprile 2017,  si relaziona
sull’intervento di riparazione della condotta in acciaio da mm. 300, ubicata sotto la Strada
Statale 115, al Km. 216,70. 
Per  come dichiarato nella  relazione di  somma urgenza,  la  situazione è apparsa subito
critica e pericolosa. La fuoriuscita d’acqua lambiva il bordo della carreggiata sud del manto
stradale  della  S.S.115,  e  il  perdurare  della  situazione  avrebbe  potuto  provocare  il
cedimento della carreggiata con potenziali danni non solo alla struttura stradale ma anche
agli automobilisti che in quel momento transitavano in quel tratto. 
E’  stato  obbligatorio  ed  urgente  interrompere  la  fuoriuscita  dell'acqua  chiamando  il
Consorzio  della  TRE  SORGENTI,  facendo  chiudere  il  flusso  di  acqua  all'interno  della
condotta. Da subito si è proceduto  a scavare per  verificare se la fuoriuscita d’acqua aveva
in  qualche  modo  creato  dei  vuoti  tali  da  generare  pericolo  per  il  transito  veicolare.
Scavando  con  difficoltà,  per  la  presenza  di  acqua  e  fango,  si  è  potuto  vedere  che  in
prossimità della condotta non si erano creati vuoti o voragini pericolosi per il traffico, dopo
aver messo in sicurezza lo scavo, l’indomani mattina si è proceduto ad  allargare lo scavo,
in modo da poter operare alla riparazione con la massima sicurezza. Si è constatato che la
fuoriuscita  era  dovuta  ad  un  taglio  di  circa  un  metro.  Si  è  deciso  di  procedere  alla
saldatura del tubo e non alla sostituzione della parte “tagliata” sia per motivi economici
che di tempo. 
L’operazione si è conclusa il giorno dopo, e da subito si è fatta riprendere l'erogazione per
Palma, per verificare l'integrità della saldatura. Dopo ventiquattro ore, dalla saldatura è
risultata  asciutta,  quindi  si  è  certi  della  bontà  della  riparazione e  si  è  proceduto  alla
sistemazione dello scavo e di quanto altro necessario.
       Nello stesso tempo si è proceduto all'esame della scarpata per cercare di scoprire la
causa delle continue fuoriuscite che interessano un fronte di circa cento metri e che si
riversano sulla sede della stradella di  servizio adiacente la strada S.S.115. Dopo vari saggi
si  è  arrivati  alla  conclusione che la  fuoriuscita  dell'acqua è  dovuta  a  piccole  sorgenti
superficiali, in quanto a condotta vuota, quasi tre giorni, l'acqua continuava ad affiorare
sulla stradella.
I lavori iniziati lo stesso giorno dell'Ordinanza e quindi il 11 aprile 2017 e terminati il 14
aprile 2017, durante i lavori non sono successi danni a persone o cose.

       Si allega foglio di calcolo con la descrizione dettagliata dell'intervento.

                                                                          Il Geometra dell'Ufficio Idrico 
                                                            f.to           Geom. Biagio Lo Presti

          



COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO AL DIRIGENTE U.T.C.
SEDE

CONSUNTIVO  DEI LAVORI

S.S. 115 metri3/mq/ml/ore costo unitario Euro totale euro

ore 24,00 28,21 677,04

ore 24,00 31,32 751,68

ore 22,00 50,00 1100,00

400,00
sommano euro 2928,72

totale lavori euro 2928,72
Ribasso 10% pari a euro 351,45

restano euro 2577,27
Oneri sicurezza 300,00
sommano euro 2877,27

IVA 22% pari a euro 633,00
TOTALE EURO 3510,27

                Il Tecnico U.T.C.

                        Provincia di Agrigento
                    Ufficio Idrico 

Rilevazione costo della manodopera 
edile calcolato ai sensi del D.C.P.S. 
n.763,della Circolari del Ministero dei 
Lavori Pubblici n.1548 del 22,10,1947, e 
n. 6053 del 15,10,1952, e della Legge 
10,12,81,n.741 art.14 Costo valevole da 
01/07/2015.

Operaio comune  1° livello per 
assistenza allo scavo pulitura tubo e 
quant'altro per dare l'opera a perfetta 
regola d'arte. Per ogni ora euro 28,21.
 Operaio qualificato 2° livello   per 
coordinamento ed esecuzione scavo.. 
Per ogni ora euro 31,32.
Nolo escavatore da 40 a 120 ql. Dato 
sul posto di lavoro compreso operatore, 
carburanti lubrificanti e quanto altro 
necessario per dare il mezzo in perfette 
condizioni.                                   Per 
ogni ora euro 50,00.
 Lavoro di saldatura di tubo in acciaio da 
mm.350 compreso il trasporto di 
saldatrice e quanto altro per dare l'opera 
a perfetta regola d'arte.                          
                     A corpo euro .

   f.to        Geom. Biagio Lo Presti



Il sottoscritto Segretario Comunale 
CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 
consecutivi

dal  _________ al ____________

   IL MESSO COMUNALE    __________________________ 

Dalla Residenza Municipale, lì _______________

IL SEGRETARIO COMUNALE     _________________________ 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

IL SEGRETARIO COMUNALE    ________________________

Dalla Residenza Municipale, lì _______________


	
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	Registro Generale
	ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE U.T.C
	
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	Provincia di Agrigento
	Prot. del
	

